
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 180 DEL 08-08-2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA FONDAZIONE
MANIFESTA 12 - FONDAZIONE MANDRALISCA E COMUNE DI CEFALU'.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di agosto alle ore 16:15 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle persone dei

Signori:

LAPUNZINA ROSARIO Sindaco P
Terrasi Vincenzo Vice Sindaco P
Culotta Tania Assessore P
Garbo Vincenzo Assessore P
Lazzara Simone Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Il Sindaco LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°180 Del 08-08-2018

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.188 DEL 02-08-2018

Ufficio: Turismo

Assessorato:

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA FONDAZIONE
MANIFESTA 12 - FONDAZIONE MANDRALISCA E COMUNE DI CEFALU'.

Il Responsabile del settore, su precise disposizioni dell'Amministrazione,
sottopone alla Giunta la presente proposta di deliberazione.

Premesso:

Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale stilare un accordo di
collaborazione con la Fondazione “Manifesta 12” e la Fondazione “Mandralisca”,
inerente iniziative collaterali alla biennale nomade, denominata "Manifesta 12",
che si tiene nella città di Palermo dal 16 giugno al 4 novembre 2018;

Che la predetta biennale è tra le più importanti biennali che si svolgono in Europa,
ed ha come finalità la diffusione dell’arte e la formazione di una nuova identità
europea attraverso un’intensa attività di ricerca locale e produzione di nuove
opere d’arte, stabilendo un dialogo tra attori internazionali e locali in merito alle
questioni dell’arte e della società Europea e coinvolgendo artisti e gruppi di esperti
di varia provenienza e nazionalità;

Che la Fondazione Manifesta 12 Palermo si propone tra gli altri scopi quello di
sostenere tutte le iniziative culturali comunque connesse e pertinenti allo
svolgimento della biennale;

Che il Comune di Cefalù fa parte a pieno titolo, insieme all’architettura
arabo-normanna di Palermo e il duomo di Monreale, dell’itinerario “Palermo Arabo
Normanna e le cattedrali di Cefalu e Monreale” inserito nel patrimonio mondiale
UNESCO

Ravvisato:

Che la Fondazione Mandralisca, con sede a Cefalù, svolge la sua funzione
promovendo iniziative e opere diverse tendenti al progressivo incremento culturale
di Cefalù e delle Madonie;

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°180 Del 08-08-2018

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Che una sinergica collaborazione tra le parti, tesa a porre in essere azioni di
sistema per la promozione turistica e lo sviluppo del territorio, è assolutamente
auspicabile e che in tal senso si potrebbe approvare la bozza di accordo di
collaborazione, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale,
attraverso la quale la Fondazione Manifesta 12 si impegna a:

- garantire una riduzione del 10% sul costo dei biglietti di accesso alla
biennale per i possessori di un biglietto di accesso al Museo Mandralisca con
data successiva alla firma del presente accordo;
-aggiornare e tenere informati Comune di Cefalù e Fondazione Mandralisca
riguardo le proprie iniziative in modo da garantire un efficace diffusione delle
informazioni sulla biennale Manifesta nel territorio di Cefalù;
- fornire il materiale informativo cartaceo necessario da distribuire in varie
sedi (Museo Mandralisca, uffici turistici, strutture ricettive, eccetera), nonché
i file digitali da stampare per essere apposti nei totem distribuiti nel territorio
di Cefalù, per garantire efficace diffusione dell’offerta culturale della biennale
Manifesta 12 Palermo;
- mettere a disposizione gli spazi del Teatro Garibaldi per un evento di
presentazione dell’accordo con il Comune di Cefalù e la Fondazione
Mandralisca in data da definire durante il mese di settembre 2018;
- distribuire attraverso i propri canali offline (biglietteria Teatro Garibaldi, CIT
Comune di Palermo), il materiale informativo relativo alla città di Cefalù e alla
sua offerta culturale, compresa la programmazione specifica del Museo
Mandralisca;

Ravvisato che a mente dell’art. 2 della predetta bozza di accordo di
collaborazione il Comune di Cefalù si impegna a:

stampare e ad apporre nella propria segnaletica esterna (totem) distribuita-
sul proprio territorio, il materiale promozionale relativo a Manifesta 12;

facilitare la distribuzione nelle varie sedi del proprio territorio di tutto il-
materiale informativo relativo alla biennale, fornito da FM12;

organizzare un evento informativo, da tenersi in data da definire rivolto a-
tutte le strutture alberghiere di Cefalù, in cui verrà spiegato nel dettaglio
l’accordo tra Comune, FM12 e Fondazione Mandralisca, e in cui sarà dato
spazio per illustrare nello specifico l’offerta culturale della biennale
Manifesta 12;

facilitare i rapporti tra FM12 e le società di trasporti che servono il-
territorio di Cefalù (autobus e treni), garantendo un’efficace diffusione delle
informazioni riguardo l’offerta culturale della biennale Manifesta tra i
visitatori che si accingono a visitare Palermo;

Atteso che la Fondazione Mandralisca, giusto art. 3 della predetta bozza, si
impegna a:

garantire una riduzione del 10% sul costo dei biglietti di accesso al Museo-
Mandralisca per i possessori di un biglietto di accesso a Manifesta 12;

diffondere nelle proprie sedi le informazioni relative all’offerta culturale di-
Manifesta 12, promuovendo la visita della biennale ai propri visitatori;

informare delle proprie iniziative FM12, e a fornire il materiale cartaceo-
relativo in modo da diffonderele informazioni attraverso i canali offline di
FM12 (ticketing Teatro Garibaldi e CIT Comune di Palermo);

Considerato:
COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo

Originale di Delibera di Giunta  N°180 Del 08-08-2018
Pag. 3



Che non è previsto alcun intervento economico a carico del bilancio comunale, e
che le iniziative sopra proposte appaiono rispondenti alla volontà
dell’Amministrazione di incrementare le sinergie e le pratiche indirizzate al
incremento delle possibilità di usufruire di eventi culturali;

Che appare opportuno, per le motivazioni espresse in narrativa, approvare la
bozza di accordo di collaborazione tra la Fondazione Manifesta 12, il Comune di
Cefalù e la Fondazione Mandralisca al fine di collaborare nella realizzazione di
iniziative congiunte sui temi della cultura, dell’arte e della promozione dei territori;

Visto lo schema allegato alla presente;

Per quanto sopra premesso e considerato

PROPONE

Approvare per le motivazioni in narrativa espresse, la bozza di accordo di
collaborazione tra la Fondazione Manifesta 12, il Comune di Cefalù e la Fondazione
Mandralisca che allegata alla presente ne costituisce  parte integrante e sostanziale.

Autorizzare il Sindaco, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente alla
sottoscrizione dell’accordo in oggetto.

LA GIUNTA

           Vista la superiore proposta di deliberazione;
            Visto il parere di cui all’art. 12 della L.R. 23\12\2000 n.30
            Con voto unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

DELIBERA

            Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione. .
     Dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente con la modalità di
legge, immediatamente esecutivo.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°180 Del 08-08-2018

Pag. 4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in ordine alla Regolarità Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. FAVOGNANO DARIO

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Regolarità Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

Rag. Curcio Giuseppe

Attestazione di Copertura Finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Copertura Finanziaria.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

Rag. Curcio Giuseppe

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°180 Del 08-08-2018

Pag. 5



Verbale fatto e sottoscritto

Il Sindaco
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
 Terrasi Vincenzo DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che

non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il            in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°180 Del 08-08-2018

Pag. 6


